dan memenuhi syarat yuridis.  
Contoh tindakan rescheduling yang telah dilakukan PT PNM ULaMM, 
yaitu:  
Debitur A, merupakan peternak puyuh petelur yang berlokasi di Dusun 
Pacuh Desa Penataran Kecamatan Nglegok Kabupaten Blitar. Dengan 
nominal pinjaman kredit Rp. 135.000.000 (seratus tiga puluh lima juta 
rupiah) dengan jangka waktu 36 bulan. Setelah berjalan 12 bulan masih 
menyisakan kewajiban Rp 99.000.000 (sembilan puluh sembilan juta 
rupiah). Hal ini terjadi karena usaha debitur mengalami penurunan 
penghasilan, sehingga debitur tidak mampu untuk menutupi kewajiban. 
Langkah yang diambil oleh pihak lembaga keuangan adalah dengan 
memperpanjang jangka waktu pembayaran. Dengan kewajibanyang masih

[...]

sepanjang tidak menyangkut perubahan maksimum saldo kredit\Contoh 
tindakan reconditioning yang telah dilakukan PT PNM ULaMM, yaitu:  
Debitur B, nasabah perorangan dengan bidang usaha toko pakaian yang 
berlokasi di Dusun Kesamben Desa Kesamben Kabupaten Blitar memliki 
pinjaman sebesar Rp 25.000.000 (dua puluh lima juta rupiah) berjangka 
waktu 24 bulan, setelah melewati masa tenggang 13 bulan, debitur B 
mengalami gagal bayar dikarenakan usahanya mengalami kebangkrutan, 
pihak lembaga keuangan sudah melakukan penagihan namun belum 
mendapatkan hasil yang maksimal hingga kolektibitas kredit debitur B

[...]

penataan kembali dengan cara memberikan jumlah kredit kepada debitur. 
Contoh tindakan restructuring yang telah dilakukan PT PNM ULaMM, 
yaitu: Debitur C, yang merupakan ternak sapi perah, berlokasi di Desa 

Gogodeso Kecamatan Kanigoro Kabupaten Blitar, yang memiliki pinjaman 
sebesar Rp. 125.000.000 (seratus dua puluh lima juta rupiah) dengan jangka 
waktu 12 bulan. Kredit sudah berjalan selama 9 bulan, Namun pada bulan 
ke-10, mengalami gagal bayar karena pada bulan tersebut, sapi perahnya 
tidak dapat berproduksi secara maksimal, hal ini dikarenakan ada 
beberapa sapi yang mengalami gangguan kesehatan. Sisa kewajiban pokok 
debitur C adalah Rp 11.918.000 (sebelas juta sembilan ratus delapan belas 
ribu rupiah), jaminan yang digunakan oleh debitur C adalah sertifikat 
tanah yang nilai jualnya mampu mengcover kreditnya. Dan dari riwayat 
transaksi, debitur C memiliki riwayat yang baik. Sehingga langkah yang 
ditempuh oleh pihak lembaga keuangan adalah melakukan penyuntikan 
dana sebesar Rp 51.000.000 (lima puluh satu juta rupiah) untuk pemulihan 
sapi-sapinya.  

e. Penyitaan Jaminan  
Penyitaan jaminan adalah jalan terakhir yang dilakukan oleh Lembaga 
keuangan dalam penyelesaian kredit bermasalah. Melakukan penyitaan 
jaminan bilamana dalam kurun waktu lebih dari 270 hari hingga 2 tahun